
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.112 din 19.12.2023

privind aprobarea abrogării Hotărârilor Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 83, 84, 85, 86, 87, 88,
89 și 90 /31.10.2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituţia Romaniei, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985
ratificată prin Legea nr. 199 / 1997; 

c) art. 7 alin. (2), art. 555 alin. (2), art. 879 alin. (2), și alin. (5), art. 880, alin. (1) din Codul Civil al
României, adoptat prin Legea nr. 287 / 2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, 

d) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

e) art. 2 alin. (2), art. 41 alin. (5), art. 43-44, art. 50 alin. (4), art. 58, art. 59, art. 61, art. 62 și art. 70 si
art. 80-82 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

f) art.1, alin. (2), art. 3, art. 9, art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 99, art. 105 alin. (1), art. 129 alin. (1),
alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. f), art. 354 - art. 357, raportate la art. 155 alin. (2) lit. d),
combinate cu alin. (5) lit. c), 

g) art. 139, art.197, art.198 și art. 199 din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 

h) Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii
administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi
funcţionare a consiliului local; 

i) art. 52, 62, 63 alin (2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al comunei
Gropnița adoptat prin H.C.L. din 2020, coroborate cu ORDINUL nr. 923/2014 pentru aprobarea
Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului Dnanciar preventiv şi a Codului
speciDc de norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control Dnanciar
preventiv propriu; 

Ținând cont de:

a) referatul de aprobare înregistrat cu nr.  8249/18.12.2023;

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei,
înregistrat sub nr. 8250 / 18.12.2023;

c) avizele Comisiilor de Specialitate din cadrul Consiliului Local;

Luând act de:

Adresa nr. 16069 din 13.12.2023 a Instituției Prefectului Județului Iași prin care solicită completarea
Hotărârilor Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89 și 90 /31.10.2023 în
sensul adăugării în preambulul acestora a următoarelor acte: Hotărârea de inițiere a procedurii de

a)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 112 / 19.12.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 12

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

concesionare, Hotărârea de aprobare a amenajamentului pastoral și menționarea că "suprafețele
de teren sunt libere de contract", în vederea îndeplinirii condițiilor de obținere a avizului de
legalitate emis de Prefectul judetului Iasi;

Art. 1.  Se aprobă revocarea Hotărârilor Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89
și 90 /31.10.2023. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unității
administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Gropnita, prefectului județului
Iași, se depune în format electronic la pagina de internet www.comuna-gropnita-iasi.ro, în subeticheta
“CONSILIUL LOCAL – Hotărâri ale Consiliului Local”.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 112 / 19.12.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 19.12.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

05.01.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 28.12.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea abrogării Hotărârilor Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89 și 90 /31.10.2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



